
 

  

 

 

STUDIE 
 

 

 

 

Akce:  Mydlovary – odkanalizování a ČOV 

 

 

Objednatel: Obec Mydlovary 

   Mydlovary 61    

   373 49 Mydlovary 

 

 

Zak. číslo:  1338 – 91 

 

 

Zhotovitel:   EKOEKO s.r.o. 

   Senovážné nám ěstí 1, České Bud ějovice  

 

 

Řešitelé:  Ing. Hana Budínová  

   Bc. Petra Zde ňková 

   Ing. Vladimír Figalla  

  

 

 

České  Budějovice                                                                červen 2020 

 

 

         



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.2/41 
[...]
uvedené v návrhu územního plánu, bylo možné ve výhledu napojit na obecní 

kanalizaci. Zda půjde o gravitační napojení nebo čerpání pomocí jedné čerpací 

stanice, do které budou svedeny odpadní vody z příslušného zájmového území, 

bude řešeno až v projektové dokumentaci pro dané rozvojové plochy.  

 

Obě varianty se odlišují tím, zda bude využívána po doplnění a opravách stávající 

kanalizace nebo bude vybudována zcela nová oddílná splašková kanalizace a 

stávající kanalizace bude sloužit jako dešťová. K tomuto řešení nás vedla snaha 

vytvořit co nejoptimálnějšího variantu odkanalizování a čištění odpadních vod pro 

obec Mydlovary, s nižšími investičními náklady. Doporučujeme tedy zvážit i 

1.variantu s aktivační čistírnou, ale s využitím vyhovujících stávajících úseků 

kanalizačních sběračů. Toto řešení umožní využití vyhovujících úseků kanalizace, 

nebude nutné narušit nové povrchy komunikací v celé obci a obyvatelé nebudou 

muset budovat nové domovní přípojky, pouze zajistit obtok stávajících objektů 

předčištění. Zároveň bude nutné v této variantě prověřit pomocí kamerových 

zkoušek stav úseků kanalizace, jejichž stav není znám. Na základě výsledků 

kamerových zkoušek pak provést opravy v nevyhovujících úsecích kanalizace 



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.22/41 

 

s cílem omezení přísunu balastních vod a současně doplnit kanalizaci o nové 

sběrače, v lokalitách, které nejsou odkanalizovány. 

V tomto případě bude nutné na kanalizační síti v Mydlovarech vybudovat několik 

odlehčovacích komor, které zajistí odlehčení naředěných odpadních vod v době 

přívalových dešťů z kanalizace do místních vodotečí. Počet a umístění 

odlehčovacích komor bude stanoveno v dalším, podrobnějším stupni projektové 

dokumentace na základě podrobného průzkumu kanalizace a výškového 

uspořádání terénu. K odlehčení budou sloužit i bezpečnostní přepady v čerpacích 

stanicích na síti.  

 

 

6.2. 1.varianta – centrální aktiva ční ČOV pro celou obec a 

maximální využití stávající kanalizace + dopln ění novými úseky 

 

V této variantě navrhujeme vybudovat společnou aktivační ČOV pro celou obec 

Mydlovary. Nová ČOV bude umístěna v areálu ČOV Kolonie a bude čistit 

splaškové odpadní vody ze zastavěného území celé obce, včetně místních firem.  

 

Odpadní vody z území obce Mydlovary budou odváděny stávající kanalizační sítí 

v maximální míře využitou a doplněnou o nově vybudované úseky. Na kanalizaci 

budou vybudovány odlehčovací komory (popis viz výše). Vzhledem k výškovému 

uspořádání terénu bude nutné splaškové odpadní vody ze spádových  území 

jednotlivých volných kanalizačních výustí přečerpávat pomocí čerpací stanice ČS1 

(VKV3), ČS2 (VKV1) a ČS3 (VKV2) do kanalizační sítě. Nutnost čerpání bude 

ověřena po zaměření terénu a stávající kanalizace. Dále uvažujeme 

s nejnepříznivější možností, a to 3 ČS na síti. Do nátoku na novou ČOV bude dále 

přepojena kanalizační síť z areálu E.ON Energie a.s., která je v současné době 

svedena na stávající ČOV Kolonie.  

Čerpací stanice budou vybaveny bezpečnostními přepady, které budou v době 

přívalových dešťů sloužit k odlehčení dešťových průtoků z kanalizace. 

Bezpečnostní přepady z jednotlivých ČS budou napojeny do stávajících úseků 

kanalizace, které jsou zakončeny jednotlivými volnými kanalizačními výustěmi.  



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.23/41 

 

Umístění čerpacích stanic ČS1 – ČS3, ČOV a kanalizačních sběračů je zřejmé 

z výkresové části – situace č.1.  

 

6.3.  2.varianta – spole čná centrální aktiva ční ČOV pro celou obec 

a nová oddílná splašková kanalizace  

 

V této variantě navrhujeme vybudovat společnou aktivační ČOV pro celou obec 

Mydlovary. Nová ČOV bude umístěna v areálu ČOV Kolonie a bude čistit 

splaškové odpadní vody ze zastavěného území celé obce. ČOV je shodná 

s 1.variantou.  

 

Splaškové odpadní vody z území obce Mydlovary budou odváděny novou oddílnou 

kanalizační sítí, vybudovanou moderní technologií, zamezující průsakům 

balastních vod. Do této kanalizace budou přiváděny pouze splaškové vody a 

dešťové vody budou odváděny separátně. To lze zajistit vybudováním nových 

splaškových domovních přípojek.  

V této variantě bude na kanalizační síti vybudována pouze jedna čerpací stanice 

ČS1, která bude přečerpávat splaškové odpadní vody ze spádového území 

původních VKV1 a VKV3.  

Dešťové vody z území obou obcí budou odváděny stávající kanalizací do místních 

vodotečí. Do kanalizace, sloužící jako dešťová budou napojeny případné domovní 

dešťové přípojky.  

Umístění ČS1, ČOV a kanalizačních sběračů je zřejmé z výkresové části – situace 

č.2.  

 

2.varianta je v souladu s navrhovaným řešením uvedeným v Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Jihočeského kraje.  

 

6.4. Čistírna odpadních vod  

 



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.24/41 

 

U obou výše uvedených variant 1. a 2. je navržena stejná technologie čištění 

odpadních vod, tedy aktivační technologie. Návrh potřebných dimenzí jednotlivých 

nádrží biologického čištění a především návrh kapacity separace kalu se však 

bude lišit v závislosti na tom, jakým typem kanalizační sítě budou odpadní vody na 

ČOV přiváděny, jak bude uvedeno dále.   

 

Stávající čistírna odpadních vod v lokalitě Kolonie, kde budou veškeré odpadní 

vody z obce centralizovaně čištěny, je pro jejich zpracování po hydraulické i látkové 

stránce kapacitně nedostačující. Návrhová kapacita této ČOV činí 100 EO a 

disponibilní užitné objemy tomuto zatížení vcelku, s mírnou rezervou, odpovídají. 

Pro zajištění odpovídající látkové kapacity na úrovni cca 450 EO bude tedy potřeba 

stávající ČOV výrazným způsobem rozšířit a intenzifikovat. Navrhovaná 

intenzifikace bude řešit i současné přetrvávající provozní problémy této ČOV 

v podobě hydraulického přetěžování, spojeného s nekontrolovatelnými úniky 

aktivovaného kalu a nemožností úspěšného zapracování a následného 

provozování této ČOV.  

    

Z útržků projektové dokumentace stávající ČOV Kolonie, které jsme dostali 

k dispozici, je zcela evidentní, že stávající užitné objemy nádrží budou pro 

zpracování očekávaného celkového návrhového zatížení z obce nedostačující. Na 

základě provedených technologických výpočtů, viz dále, kap.6.5, se např. potřebný 

objem nádrže biologického čištění pohybuje v obou variantách na úrovni cca 

105 m3, zatímco dnešní objem činí pouze cca 28 m3. Pro získání potřebné kapacity 

bude tedy potřeba tyto objemy zásadním způsobem rozšířit. Jako jediná možnost 

intenzifikace, při zachování stávajícího konvenčního způsobu čištění, je tedy 

dostavba chybějících reakčních objemů. Řešením je výstavba nové biologické 

linky, včetně separačního stupně o požadovaném užitném objemu. Jelikož stávající 

objekt ČOV, včetně podzemních nádrží, pochází z roku 2010 a je tedy v relativně 

vyhovujícím technickém stavu, zůstane zachován i nadále.  V modernizované ČOV 

bude využit pro soubor kalového hospodářství, čemuž velikosti nádrží pro tento 

účel i vcelku odpovídají.  



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.25/41 

 

Nově realizovaná přístavba mechanického a biologického stupně čištění bude 

situována v těsné blízkosti stávajícího objektu ČOV, s nímž bude vhodně technicky 

i architektonicky propojena.  

 

Hrubé p ředčištění a čerpání odpadních vod  

Před objektem ČOV bude na kanalizační síti zřízena prohloubená šachta na 

zachycení štěrku a hrubého písku. Sediment bude dle potřeby periodicky těžen a 

odvážen mobilní sací technikou. Četnost odvozu bude závislá především na typu 

kanalizační sítě, jíž budou odpadní vody na ČOV přiváděny a způsobu jejího 

provozu.   

Za sedimentační jímkou bude nově zařazena vstupní čerpací stanice, z níž budou 

odpadní vody čerpány na další objekty a zařízení ČOV.  Zařazení čerpací stanice 

umožní nejen vhodné terénní osazení objektu ČOV s ohledem na místní výškové 

poměry, ale velmi účinně zajistí řízený nátok odpadních vod na ČOV, 

zrovnoměrnění nátoku a eliminaci případného hydraulického přetížení ve variantě 

zachování jednotné kanalizační sítě. Ještě před čerpací stanicí bude do nátoku na 

ČOV přepojena kanalizace z areálu E.ON Energie a.s.. Čerpací stanice bude 

řešena venkovní šachtou, alternativně ji bude možné umístit i uvnitř objektu.  

 

Hrubé předčištění odpadních vod bude realizováno jemnými strojně stíranými 

česlemi, které zajistí účinnou separaci shrabků a jejich minimální přítok na 

biologický stupeň ČOV. Česle budou osazeny uvnitř objektu ČOV, čímž odpadnou 

problémy se zimním provozem či nutností jejich aktivní temperace. Zachycené 

shrabky budou vypadávat do popelnice s perforovanými stěnami a následně budou 

likvidovány společně s komunálním odpadem.  

 

Biologické čištění a separace kalu  

Biologické čištění odpadních vod bude navrženo jako nízkozatěžovaná aktivace 

s předřazenou denitrifikací s vysokým stářím kalu. S ohledem na velikost zdroje 

znečištění a ve snaze o maximální kompaktnost objektu ČOV bude soubor 

biologického čištění navržen v jednolinkovém uspořádání a bude situován v nově 

navrhované přístavbě stávajícího objektu ČOV. Takto navržený systém zaručí 

nejen účinné odbourání organického znečištění (CHSKCr, BSK5), ale i kvantitativní 



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.26/41 

 

průběh biologické oxidace amoniakálního dusíku nitrifikačními procesy, pokud 

teplota odpadních vod nepoklesne pod 10°C. Systém umožní i částečně 

odstraňování celkového dusíku s očekávanou účinností okolo 50 %.  

Denitrifikační nádrž bude vystrojena ponorným míchadlem, alternativně aeračním 

systémem s jemnou či střední bublinou. Nitrifikační nádrž bude provzdušňována 

účinným jemnobublinným aeračním systémem. Alternativou k tomuto řešení je 

vynechání stavebně oddělené denitrifikační nádrže a provozování nitrifikace 

s přerušovaným režimem aerace.  

 

Separace aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody bude probíhat ve vertikální 

čtvercové dosazovací nádrži, která bude umístěna v přístavbě podzemního 

monobloku nádrží. Dosazovací nádrž bude standardně vystrojena vtokovým 

válcem, pilovitými žlaby pro odběr vyčištěné vody, systémem pro pneumatické 

čištění hladiny, odtah plovoucích nečistot a obslužnou lávkou. Dimenze dosazovací 

nádrže bude v jednotlivých variantách návrhu odlišná v závislosti na typu 

kanalizační sítě, jíž budou odpadní vody na ČOV přiváděny.    

 

Kalové hospodá řství 

Přebytečný kal, produkovaný aktivačním systémem, bude odtahován do souboru 

kalového hospodářství, kde bude gravitačně zahuštěn, udržován v aerobních 

podmínkách a následně odvážen v tekutém stavu fekálním vozem k dalšímu 

zpracování. Pro soubor kalového hospodářství bude po úpravách vyžito užitných 

objemů stávající ČOV, situovaných v podzemní části tohoto objektu.   

 

Odtok vy čištěných vod, m ěření průtoku  

Měření průtoku bude probíhat pomocí Parshallova žlabu s vyhodnocovací 

jednotkou, osazeným na odtoku z ČOV do recipientu 

 

Zdroje tlakového vzduchu 

Jako zdroj stlačeného vzduchu bude sloužit dvojice shodných, vhodně 

dimenzovaných rotačních dmychadel. V běžném provozu bude jedno z dmychadel 

sloužit pro aeraci aktivační nádrže a druhé pro soubor kalového hospodářství. 



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.27/41 

 

Výkon dmychadla pro biologickou linku ČOV bude řízen frekvenčním měničem 

v závislosti na aktuální koncentraci rozpuštěného kyslíku v nitrifikační nádrži.  

 

Napájení ČOV  

Pro provoz takto navržené ČOV bude zapotřebí posílit stávající přípojku nn, dle 

platných zásad distributora. Dimenze přípojky a hlavního jištění bude stanovena 

v dalším stupni projektové dokumentace. 

 

Kvalita vy čištěných vod  

Kvalita vyčištěných odpadních vod bude ve všech ukazatelích splňovat legislativní 

požadavky, předepsané platným NV č. 401/2015 Sb. pro velikostní kategorii ČOV 

do 500 EO. Mimo to tato technologie zajistí i účinné odstraňování amoniakálního 

dusíku, pokud teplota odpadních vod nebude nižší než 10°C a částečně i 

biologické odstraňování celkového dusíku.    

 

Popis provozu ČOV a nároky na její obsluhu    

Technologické uspořádání ČOV je navrženo tak, aby její provoz kladl minimální 

možné nároky na obsluhu při současném zajištění dlouhodobého bezporuchového 

provozu. Obsluha čistírny bude dále usnadněna osazením programovatelného 

automatu s možností přenosu poruchových stavů důležitých technologických 

zařízení na dispečink nebo vybraným pracovníkům provozovatele. Přítomnost 

pracovníka obsluhy na ČOV bude pouze občasná, a to v běžném provozu cca 2-3x 

týdně po dobu 1-2 hodin. 

 

Stavební řešení ČOV  

Veškeré nově navrhované podzemní nádrže ČOV, včetně česlovny, dmychárny, 

rozvodny a provozní místnosti obsluhy se sociálním zázemím, alternativně i 

čerpací stanice budou situovány do zastřešeného zděného objektu se sedlovou 

střechou. Nově navrhovaná přístavba bude rovněž zahrnovat nadzemní stavbu a 

zastřešení a bude vhodným způsobem napojena na stávající objekt.  

Zakrytí ČOV přispěje k celkovému zvýšení životnosti všech zařízení, vyřeší 

problémy se zimním provozem, sníží negativní dopad ČOV v podobě hluku a 



 

 

EKOEKO s.r.o,  Mydlovary – odkanalizování a ČOV  

Zak. číslo 1338 - 91                                                                                                                                                    str.28/41 

 

zápachu na okolní prostředí a zlepší její celkový estetický vzhled a začlenění do 

krajiny.  

 

6.5. Návrh pot řebných dimenzí ČOV 

 

V následujícím oddílu jsou stanoveny orientační rozměry a užitné objemy 

navrhovaných čistírenských zařízení pro jednotlivé, výše popsané varianty čištění 

odpadních vod v obci Mydlovary.  

Uváděné dimenze nádrží jsou pouze orientační a budou optimalizovány v dalším 

stupni projektové dokumentace na základě výsledků provedených provozních 

měření a exaktních bilancí hydraulického a látkového zatížení pro zvolenou 

variantu řešení. Při návrhu funkčních objemů budou dodrženy optimální 

technologické parametry procesu čištění (doba zdržení v systému, koncentrace a 

stáří aktivovaného kalu, apod.) dle doporučení příslušných norem a exaktních 

zkušeností zpracovatele.  

U návrhu dimenze nádrží aktivačních čistíren bylo zohledněno, jakým druhem 

kanalizační sítě jsou odpadní vody na ČOV přiváděny. U varianty s jednotnou 

kanalizací je potřeba kromě vod splaškových uvažovat i s nutností biologického 

čištění určitého podílu balastních a dešťových vod, tj. s vyšším hydraulickým 

zatížením oproti variantě s novou oddílnou kanalizační sítí. Tato skutečnost se 

promítne především do dimenze dosazovacích nádrží a u čistírny na jednotné síti 

musí tyto nádrže obecně disponovat větší účinnou plochou a užitným objemem.  

Aktivační nádrže biologických linek jsou dimenzovány tak, aby systém zajistil 